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MODUL 5. BIOSIKKERHET, HYGIENE 

OG EU-LOVGIVNING FOR 

FISKEAVFALL TIL KJÆLEDYRFÔR  
FORFATTERE  

1. Runa Thrastardottir, ph.d.-kandidat, AUI, Fakultet for landbruksvitenskap 

2. Dr. Johanna Gisladottir, assisterende professor, AUI, Fakultet for landbruksvitenskap. 

STRUKTUR FOR MODULENS INNHOLD 

Innholdet vil være det eleven/studenten vil lære gjennom hele modulen etter å ha begynt å ta den. 

SPESIFIKASJONER FOR UNDERVISNINGEN  

• SETTING (INNENDØRS/UTENDØRS/DISTANSE/KOMBINERT): Nettbasert (e-læring) 

• VARIGHET (TIMER): 20h 

• MATERIALE: Presentasjon, spørsmål, casestudier, selvstudium. 

• NO. DELTAKERE/REPRESENTANTER: Avhengig av antall deltakere 

• INDIVIDUELT ARBEID ELLER GRUPPEARBEID: Begge deler, avhengig av antall og fordeling av deltakere. 

INFORMASJON OM EMNET 

For å kunne produsere Biologically Appropriate Raw Food (BARF) fra fiskeavfall er det viktig å ha kunnskap om 

biosikkerhet, hygiene og EU-lovgivningen for sluttprodukter. Risikoen knyttet til BARF fra fiskeavfall kan være 

sykdomsfremkallende (bakterier, virus og parasitter), toksiner, metaller og allergener, og det nevnes også at det 

kan finnes glass i ubehandlet fisk som kan føre til at kjæledyret får i seg glass.  

Bakterier som er spesielt problematiske i sjømat, er de sykdomsfremkallende formene av Listeria monocytogenes 

(L. monocytogenes), Escherichia coli (E. coli), Salmonella spp, Staphylococcus aureus, Clostridium perfringens, 

Clostridium botulinum, Bacillus cereus, Campylobacter jejuni og Yersinia enterocolitica. Sykdomsfremkallende 

bakterier kan være en del av fiskens mikroflora eller omgivelsene rundt den, eller de kan komme inn under 

bearbeidingstrinnet, f.eks. fra luften, urene hender, uhygieniske redskaper og utstyr, forurenset vann eller kloakk 

og gjennom krysskontaminering mellom rått og tilberedt produkt. Forekomsten av næringsmiddelbåren sykdom er 

imidlertid lav hos friske hunder og katter, da de anses å være mer motstandsdyktige mot patogen effekt fra 

Salmonella, Campylobacter spp, E. coli, S. aureus og B. cereus. Infiserte hunder og katter kan være klinisk normale, 

men likevel skille ut noen bakterier i avføringen. Derfor er kjæledyr som fôres med rå fiskeavfall som er forurenset 

med sykdomsfremkallende bakterier, en smittekilde for mennesker og andre kjæledyr i samme husholdning. 

Mennesker kan eksponeres ved direkte kontakt med mat og redskaper som har vært i kontakt med denne maten, 
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ved kontakt med det forurensede miljøet mellom mennesker og kjæledyr og ved kontakt med kjæledyrenes 

avføring. 

Det eneste viruset som kan smitte ved inntak av BARF fra fiskeavfall, er norovirus. Norovirus kan gi symptomer hos 

kjæledyr og kan også overføres fra kjæledyr til eier, ettersom viruset kan leve lenge i miljøet, f.eks. i kattetoalettet.  

Parasitter som er spesielt bekymringsfulle i sjømat som råfôr til kjæledyr, er Anasakis simplex hos katter, 

Dioctophyma renale (kjempenyreorm), Diphyllobothrium latum (fiskebendelorm), Opisthorchis tenuicollis 

(trematoder i tynntarm, gallegang og bukspyttkjertel) og Nanophyetus salmincola (lakseinfeksjon) hos hunder. Alle 

parasitter i fisk kan imidlertid drepes ved frysing ved -20 °C eller lavere i 7 dager eller ved -35 °C i 15 timer for å 

være sikker på å drepe alle fiskebendelormegg. 

Giftstoffene som kan finnes i rå fisk, omfatter naturlige giftstoffer i fisken, mykotoksiner, plantevernmidler, rester 

av oppdrettsmedisiner, tungmetaller og mineraler i for høy konsentrasjon. Hos visse fiskearter finnes det tiaminase 

som blokkerer opptaket av tiamin i kosten. Mengden av de fleste giftstoffer og tungmetaller i fisk er som regel lav, 

og kjæledyr trenger å spise bare eller mye rå fisk for å få negative effekter. Derfor er det viktig for kjæledyr å ha et 

variert kosthold fra mange kilder i stedet for bare én. 

EU-regelverket som må følges for å produsere BARF fra fiskeavfall og for å sikre at fôret er trygt, er forordning (EF) 

nr. 1069/2009 om animalske biprodukter som brukes i fôr til kjæledyr og HACCP-systemet, forordning (EF) nr. 

183/2005 om fôrhygiene, forordning (EF) nr. 767/2009 om roller som må følges ved markedsføring av fôr, 

forordning (EF) nr. 2073/2005, direktiv 2002/32/EF og kommisjonsrekommandasjon 2016/1319/EF om 

maksimumsverdier for toksiner og andre stoffer i fôr til kjæledyr.  

For å minimere bakteriekontaminering i fisk til kjæledyr som kastes, må produsentene følge hygienereglene hele 

veien, holde anlegget og alt utstyr rent, og de ansatte må sørge for god personlig hygiene. Ettersom produksjonen 

av rå kjæledyrfôr ikke omfatter noe formelt avlivningstrinn (bortsett fra frysing), er det fortsatt en potensiell risiko 

for mikrobiologisk kontaminering i det ferdige produktet. Det er viktig at produktene produseres ved temperaturer 

som ikke fremmer vekst av sykdomsfremkallende bakterier som kan finnes i fisk som kastes. Fôrvirksomheter som 

ikke driver primærproduksjon, må dessuten ha et HACCP-system på plass. Fôroperatører som ikke driver 

primærproduksjon, må derfor utvikle et godt HACCP-system for sin produksjon som alle ansatte kjenner til. For å 

etablere et godt HACCP-system må hver eneste risiko i alle deler av produksjonen identifiseres. God personlig 

hygiene og bruk av desinfiserte verktøy ved tilberedning av rå fisk til kjæledyr er viktig. 

ÅRSAKER OG BESKRIVELSE AV HVORDAN DET MANIFESTERER SEG  

Modul 5 gir kunnskap om risikoene knyttet til produksjon og konsum av BARF fra fiskeavfall og hvordan man kan 

minimere disse risikoene gjennom hele produksjonskjeden. Modulen tar også for seg EU-forskrifter knyttet til 

produksjon av BARF fra fiskeavfall og kjæledyrfôr generelt, og hvordan de er relatert til fôrsikkerheten. Det gis en 

innføring i systemet for risikoanalyse og kritiske kontrollpunkter, som er avgjørende for å håndtere risikoer knyttet 

til mattrygghet i produksjonsprosessen. Kunnskap om dette gjør det mulig for dyreeiere å bruke BARF fra 

fiskeavfall på en trygg måte, og gjør det mulig å produsere kommersielt tilgjengelig BARF fra fiskeavfall som kan 

markedsføres i Europa. 

PRINSIPPER, GRUNNLEGGENDE BEGREPER OG TILTAK INNENFOR DEN SPESIFIKKE MODULEN  
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Modulen består av 3 deler: 

1. Risiko forbundet med å gi rått fiskeavfall til kjæledyr: 

a. Patogener 

b. Giftstoffer  

c. Allergener 

2. EU-forordning relatert til temaet: 

a. Animalske biprodukter til kjæledyrfôr 

b. Fôrhygiene 

c. Markedsføring av fôr 

d. Akseptert nivå av toksiner og bakterier i fôret 

3. Hvordan forebygge risikoene knyttet til del 1 

FORMATET PÅ OPPLÆRINGSMATERIELLET (OPPGAVER, CASESTUDIER, ØVELSER) MED EN KORT 

BESKRIVELSE.  

Opplæringsmateriellet for modul 5 består av et skriftlig kapittel (22 sider, 27 sider med referanser) støttet av en 
presentasjon (26 lysbilder) og 10 flervalgsspørsmål knyttet til emnet.  

INSTRUKSJON FOR VURDERING 

10 flervalgsspørsmål på slutten av modulen. Deltakerne må svare riktig på minst 5 spørsmål for å fullføre modulen.  
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STEG-FOR-STEG-VEILEDNING 

INTRODUKSJON - LYSBILDER 1  

Innledningen tar for seg alle spørsmålene som skal besvares i modulen.  

FØRSTE AKTIVITET - LYSBILDE 1 

Diskusjon om hva deltakerne mener om risikoene som kan finnes i BARF fra utkast fra fiske.  

FØRSTE DEL - RISIKO KNYTTET TIL BARF FRA UTKAST FRA FISKERI - LYSBILDER 17  

Den første delen tar for seg alle risikoene knyttet til BARF fra utkast fra fiskerier og er delt inn i tre deler. 

• Patogener - 11 lysbilder, nevner alle sykdomsfremkallende bakterier, virus og parasitter som kan finnes i 
BARF fra fiskeavfall, om det er mer sannsynlig at de forårsaker sykdom hos kjæledyr eller 
krysskontaminering, og hvordan man forebygger smitte.  

• Toxiner - 5 lysbilder, nevner ulike typer toksiner (naturlige toksiner, mykotoksiner, tungmetaller og 
plantevernmidler) og i hvilke fiskearter det er mest sannsynlig at de forekommer i toksisk nivå. 

• Allergener - 1 lysbilde, nevner fiskeallergi og hvordan man diagnostiserer det.  

ANDRE AKTIVITET - LYSBILDE 1 

Diskusjon om disse risikoene: Hva mener deltakerne er den største risikoen?  

ANDRE DEL - EU-REGELVERK - LYSBILDER 5 

Den andre delen tar for seg EUs regelverk for produksjon av BARF fra fiskeavfall. 

ANDRE AKTIVITET - LYSBILDE 1 

Diskusjon om EU-forordninger, hvor aktuelle de er for dette temaet, bør det være én forordning om BARF. 

TREDJE DEL - HVORDAN KAN BARF FRA FISKEAVFALL VÆRE TRYGT - LYSBILDE 2 

Den tredje delen tar for seg hvordan man kan forebygge risiko knyttet til BARF fra fiskeavfall og hvorfor EU-

regelverket er viktig for produksjonen av trygt kjæledyrfôr.  

TREDJE AKTIVITET - LYSBILDE 1 

Diskusjon om hvordan vi kan gjøre BARF fra fiskeavfall trygt, trenger vi noen ekstra forholdsregler?  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32004R1935
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX%3A32004R1935
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FJERDE AKTIVITET - VEDLEGG 1  

10 flervalgsspørsmål som går gjennom hele modulen.  

VEILEDERENS NOTATER 

 

TITTEL  BEREGNET 
TIDSPUNKT 

NOTATER FRA TILRETTELEGGEREN NØDVENDIGE 
MATERIALER 

Diskusjon - 
Innledning 

10 minutter Klasse: diskusjon om hva deltakerne mener er risikoen ved 
BARF.  

Internett-tilkobling 

Diskusjon - del 
1 

15 minutter Klasse: diskusjon om risikoene i BARF som følge av utkast fra 
fiske. 

Internett-tilkobling 

Diskusjon - del 
2 

15 minutter Klasse: diskusjon om EU-regelverket  Internett-tilkobling 

Diskusjon - del 
3 

15 minutter Klasse: diskusjon om sikkerheten til BARF fra utkast fra fiskerier Internett-tilkobling 

Spørsmål - del 
1-3 

45 minutter Individuell: Nettbasert test for enkeltpersoner Internett-tilkobling 

VEDLEGG 1 - TITTEL 

Legg til her: 

- Arbeidsark, ytterligere informasjon osv. 

VEDLEGG 1: REFERANSER 

Tabellen nedenfor oppsummerer dokumentene det refereres til i dette dokumentet. 

Beliggenhet  Beskrivelse 

<URL eller filbane til stedet der dokumentet ligger>. Modulens pensum presentert som en tekstfil. 

 Presentasjon av modulen 

 Modulens quiz 
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